
●●
  発

行
・

編
集

発
行

・
編

集
：

広
報

戦
略

課
　

：
広

報
戦

略
課

　
〒

522-8501  滋
賀

県
彦

根
市

元
町

４
番

2
号

〒
522-8501  滋

賀
県

彦
根

市
元

町
４

番
2

号
☎

30-6103　
☎

30-6103　
FAX 22-1398

 22-1398

●●
  配

布
（

自
治

会
に

よ
る

配
布

）
配

布
（

自
治

会
に

よ
る

配
布

）：
ま

ち
づ

く
り

推
進

：
ま

ち
づ

く
り

推
進

課課
☎

30-6117
☎

30-6117
●●

  配
布

（
自

治
会

に
よ

る
配

布
以

外
）

配
布

（
自

治
会

に
よ

る
配

布
以

外
）：

総
務

課
：

総
務

課
☎

30-6100
☎

30-6100
▶︎▶︎

Q
R

コ
ー

ド
は

株
式

会
社

デ
ン

ソ
ー

ウ
ェ

ー
ブ

の
登

録
商

標
で

す
。

Q
R

コ
ー

ド
は

株
式

会
社

デ
ン

ソ
ー

ウ
ェ

ー
ブ

の
登

録
商

標
で

す
。

広
報
ひ
こ
ね

令
和

6年
10月

１
日

発
行（

通
巻

第
1504

号
)

●●
  点

字
お

よ
び

音
声

版
：

障
害

福
祉

課
☎

27-9981
●●

  外
国

語
版

（
英

語
、

中
国

語
、

ポ
ル

ト
ガ

ル
語

、
ベ

ト
ナ

ム
語

）
　

 人
権

政
策

課
☎

30-6113
ひこねしちょーの部屋 ◀ひこねしちょー

ＣＨはこちら

　10 月 18 日の彦根城堀プレミアム釣り大会に彦
根の大学 ( 滋賀大・県大 ) 出身である男性ブランコ
さんをゲストにお招きします。我々も M-1 グラ
ンプリでの活躍を応援させていただくなど、共に
彦根を盛り上げていければと思います。有難いこ
とに市長に就任して３年４か月、機会やご縁に恵
まれ多くの著名な方にお出会いすることができま
した。１度では書ききれませんが、特に彦根の全
国へのアピールにつながった方をご紹介します。
　まず、ホリエモンこと堀

ほ り え
江貴

たかふみ
文さんとは 2022

年 1 月に文化プラザで対談させていただいたので
すが、その後 YouTube やテレビ等で何度も私の
ことを「YouTube で市長になった」知人と言及
していただき、それが後の石

いしまる
丸伸

し ん じ
二さんとのご縁

に繋がります。石丸さんには現在公開されている
YouTube 番組で藤

ふ じ い
井サチさんや東

ひがしで
出昌

まさひろ
大さんと

一緒に彦根の魅力を全国に紹介していただき、切
り取りも含めれば総再生回数はもはや数えきれな
いレベル、ふるさと納税の PR にも大きく貢献い
ただいております。
　また、滋賀県が誇るスター西

にしかわたかのり
川貴教さんには「彦

根生まれ」を公言いただき、BS 番組の収録や対

談もご一緒させてもらって、ひこにゃんのみなら
ずわるにゃんこ将軍までアピールしてもらってい
ます。今後も引き続き、彦根・滋賀の発信をお願
いしてまいります。
　表敬訪問いただいたスポーツ選手は８月号のコ
ラムでご紹介しましたが、今年で引退された東京
五輪・競泳２冠の大

おおはし
橋悠

ゆ い
依さんには、ひこにゃん

ファンクラブの名誉会長にご就任いただき、さら
には彦根城世界遺産登録を目指して、世界に向け
たまさに「大使」をお願いしようと思っています。
これまでの貢献に心より感謝申し上げますととも
に、次の舞台でも大活躍いただけるよう、引き続
き応援させていただきます。
　さらに彦根をアピールできた映画も多く、「レ
ジェンド＆バタフライ」の大

おおとも
友啓

け い し
史監督や「燃え

よ剣」、「BAD LANDS」の原
は ら だ

田眞
ま さ と

人監督とは彦根
で対談もさせていただきました。これからも「映
画のまち彦根」実現に向けて誘致に努めます。こ
れらは全て彦根を国内外にアピールし、観光客は
もとより関係人口増加を目指すが所

ゆ え ん
以です。

▶点線で切り取ってご利用ください。▶点線で切り取ってご利用ください。
▶１枚につき、１人のみ利用可能です。▶１枚につき、１人のみ利用可能です。
▶市民無料観覧券の配布は、今回をもって終了します。▶市民無料観覧券の配布は、今回をもって終了します。

問 彦根城・玄宮園 ☎ 22-2742彦根城・玄宮園 ☎ 22-2742
　 彦根城博物館　 ☎ 22-6100　 彦根城博物館　 ☎ 22-6100

次の人は、無料観覧券以外でも、彦根城・玄宮園・彦根城博物館に無料で入場できます。次の人は、無料観覧券以外でも、彦根城・玄宮園・彦根城博物館に無料で入場できます。
▶ 65 歳以上の市民（住所・年齢を確認できるものを提示してください）▶ 65 歳以上の市民（住所・年齢を確認できるものを提示してください）
▶身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳、その他心身に障害等のあることが確認できるものをお持ちの人▶身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳、その他心身に障害等のあることが確認できるものをお持ちの人
　（介助者１人を含む）（手帳などをご提示ください）　（介助者１人を含む）（手帳などをご提示ください）
▶市内の小・中学校の児童・生徒▶市内の小・中学校の児童・生徒

（小学生は入場口で学校名を申し出て、中学生は生徒手帳を提示してください）（小学生は入場口で学校名を申し出て、中学生は生徒手帳を提示してください）
▶市内の高等学校・大学に通学する生徒・学生（生徒手帳・学生証を提示してください）▶市内の高等学校・大学に通学する生徒・学生（生徒手帳・学生証を提示してください）
▶市民で住民基本台帳カードまたはマイナンバーカードをお持ちの人▶市民で住民基本台帳カードまたはマイナンバーカードをお持ちの人

〈
切
り
取
り
線
〉

市民無料観覧券市民無料観覧券


